
Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4273 

 

OGGETTO: Affidamento incarichi per realizzazione 

eventi di Natale Capodanno 2019, impegno n. 

1962/2019 - capitolo di spesa n. 105020333 cod. V 

livello del piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.02.005 e impegni nn.1963/2019 e 2117/2019 

capitolo di spesa n. 105020334 cod. V livello del 

piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 , del 

Bilancio 2019. 

NUMERO PRATICA 

 

85- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

105020333 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
105020334 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

10.000,00 
8.910,00 
8.926,00 
400,00 
587,18 
200,00 
525,00 
401,83 
2.551,59 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

1962 
1963 
1963 
1963 
1963 
1963 
1963 
1963 
2117 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 4273 / Pratica N. 18080 -  85     

 

 
   

Oggetto: Affidamento incarichi  per realizzazione eventi di Natale Capodanno 2019, impegno n. 
1962/2019 - capitolo di spesa n.  105020333 cod. V livello del piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.02.005 e impegni nn.1963/2019 e 2117/2019 - capitolo di spesa n. 105020334  cod. V 
livello del piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005,  del Bilancio 2019.  
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che nel periodo delle festività di fine anno è consuetudine dell’Amministrazione 
Comunale animare e intrattenere la città con iniziative ludiche e musicali; 
 
CONSIDERATA l’intenzione di incentivare l’attrazione turistica e realizzare eventi culturali, artistici, 
multidisciplinari e di animazione attraverso la realizzazione di una serie di eventi  oggetto della 
presente determinazione; 
 
VISTE le determinazioni dirigenziali:  

 n. 3440/2019 con cui venivano prenotati i seguenti impegni di spesa: n. 1962 – 1963 del 
bilancio 2019 rispettivamente sui capitoli di spesa nn.  105020333 cod. v livello del piano 
dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 e 105020334  cod. v livello del piano dei conti 
finanziario U.1.03.02.02.005; 

 n. 3663/2019 con cui veniva prenotato l’impegno n. 2117 del bilancio 2019 sul capitolo di 
spesa n. 05020334  cod. v livello del piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 

per finanziare gli eventi in oggetto;   
 
VISTI i seguenti preventivi: 

a) Prot. n. 94732 del 02/12/2019 della Ditta Gianmaria Ravetti Srls – Light is life – via Palestro 
4 – 15033 Casale Monferrato – P.I. 02610980068 per il progetto illuminotecnico del 
Capodanno denominato #ALESSANDRIASOCIAL pari a  € 15.500,00 (IVA esclusa) e € 
18.910,00=IVA inclusa – CIG Z942B2C509;  

b) Diritti Siae di tutti gli eventi di Natale/Capodanno, mail ricevuta dalla SIAE  via Donatello 18 
– 15121 Alessandria – P.I. 00987061009  pari a  € 2.953,42=IVA e diritti di legge inclusi- 
ESENTE CIG;  

c) Prot. n. 83927 del 28/10/2019 della Ditta Justly s.c.r.l. – Alzaia Naviglio Pavese – Milano – 
P.I. 09930600961 per il concerto di capodanno in piazza Marconi ad Alessandria del 
gruppo musicale “Explosion” per un saldo pari a  € 7.950,91=IVA esclusa ed € 
8.926,00=IVA inclusa – CIG Z772B2C510; 

d) Prot. n. 96989 del 9/12/2019 della Croce Verde di Felizzano per un servizio di assistenza 
dalle ore 19.30 del 31/12/2019 alle ore 2.00 del 01/01/2020 con n. 1 ambulanza – n. 4 
soccorritori con defibrillatore per la manifestazione del Capodanno in piazza Marconi ad 
Alessandria per un importo pari ad € 400,00 – esente CIG;  

e) Prot. n. 90776 del 20/11/2019 della Ditta individuale DDStaff di Dario Antonio Lerose – via 
Stoppani 12 – Magnago (MI) – P.I. 07582760968 per social media marketing, creazione 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       3 
 

evento e pubblicità per n. 2 settimane sugli eventi in oggetto per un importo pari a  € 200,00 
=IVA inclusa – CIG ZEF2B2C50D; 

f) Prot. n.99779 del 18/12/2019 del Conservatorio A. Vivaldi di Alessandria – via Parma 1 – 
15121 Alessandria, Codice fiscale: 80005820065 per un contributo pari ad € 587,18 per il 
concerto dell’Epifania; 

g) Prot. n. 100315 del 19/12/2019 dell’I.BAR - Safado di Sanna DavideLuca & C. S.n.c - 
Corso Crimea n. 31- 15121 Alessandria  – P.I. 02335890063,  per un servizio di 
ristorazione per 15 persone del gruppo musicale Explosion che si esibirà per il Capodanno 
pari a  € 477,27=Iva esclusa ed € 525,00=IVA inclusa (10%) – CIG Z222B4B2DC; 

   
DATO ATTO che sono stati richiesti i codici identificativi dei procedimenti di selezione dei 
contraenti, attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – CIG così come riportato nel dispositivo 
del presente atto;  
 
CONSIDERATO che gli importi sopra indicati collocano gli affidamenti nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto 
soglia” che al comma 2 lett. a) prevede, per appalti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”;  
 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno operare mediante affidamento diretto nel rispetto dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., data la tipologia specifica ed altamente 
professionale di servizio, non presente sul MePA, nonché nel rispetto dei principi di economicità, 
trasparenza e di concorrenza; 
 
EVIDENZIATO 

 che i preventivi presentati, agli atti,  risultano congrui a seguito di preliminare  indagine di 
mercato; 

 gli stessi sono in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 
 

ACCERTATO 

 che le ditte hanno presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 
445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) dei soggetti affidatari,  post agli atti 
dell’Ufficio; 

 che gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 che  gli affidatari non  presentano annotazioni nel casellario informatico istituito presso 
l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 sono stati effettuati anche accertamenti c/o la Camera di Commercio e risulta tutto regolare; 

 sono stati effettuati altresì accertamenti, per gli affidamenti compresi tra i 5.000,00  e i 
20.000,00 euro, presso l’Agenzia delle Entrate (regolarità fiscale) e presso il Casellario 
Giudiziale (art. 39 d.P.R. n.313/2002) e risulta essere tutto regolare;  

 
VISTI: 
-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 
- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       4 
 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156, in data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 
del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per  oggetto la 
Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 
2019-2021;  

- -  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale 

 
In forza dei decreti sindacali nn. 73 del 21/12/2017 e  21 in data 28/06/2019 
 

DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE gli incarichi come segue: 

 l’incarico per il progetto illuminotecnico del Capodanno denominato 
#ALESSANDRIASOCIAL che si svolgerà in Piazza Marconi preventivo Prot. n. 94732 
del 02/12/2019 alla Ditta Gianmaria Ravetti Srls – Light is life – via Palestro 4 – 15033 
Casale Monferrato – P.I. 02610980068 per un importo pari ad € 15.500,00 (IVA 
esclusa) e € 18.910,00=IVA inclusa (22%) – CIG Z942B2C509, che troverà capienza 
come segue: 

  € 10.000,00 nell’impegno 1962/2019 - capitolo di spesa n. 105020333 cod. V 
liv. Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 
2019/2021– competenza 2019  

 € 8.910,00 nell’impegno 1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. 
Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 
2019/2021– competenza 2019 ;  

 l’incarico per il concerto di Capodanno in piazza Marconi ad Alessandria al gruppo 
musicale “Explosion” preventivo Prot. n. 83927 del 28/10/2019 alla Ditta Justly s.c.r.l. – 
Alzaia Naviglio Pavese – Milano – P.I. 09930600961 per un saldo pari a  € 
8.114,55=IVA esclusa ed € 8.926,00=IVA inclusa (10%)  che troverà capienza 
nell’impegno 1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. Piano dei conti 
finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2019/2021– competenza 2019 – 
CIG Z772B2C510;  

 l’incarico per un servizio di assistenza, dalle ore 19.30 del 31/12/2019 alle ore 2.00 del 
01/01/2020, con n. 1 ambulanza – n. 4 soccorritori con defibrillatore per la 
manifestazione del Capodanno in piazza Marconi ad Alessandria, preventivo Prot. n. 
96989 del 9/12/2019 alla Croce Verde di Felizzano,  per un contributo pari ad € 400,00 
– esente CIG, che troverà capienza nell’impegno 1963/2019 - capitolo di spesa n. 
105020334 cod. V liv. Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di 
previsione 2019/2021– competenza 2019-ESENTE CIG; 

 l’incarico al Conservatorio A. Vivaldi di Alessandria – via Parma 1 – 15121 Alessandria, 
Codice fiscale: 80005820065, preventivo Prot. n. 99779 del 18/12/2019 per il concerto 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       5 
 

”Epifania in Note” per un contributo pari ad € 587,18 che troverà capienza nell’impegno 
1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. Piano dei conti finanziario U. 
1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2019/2021– competenza 2019 – ESENTE 
CIG; 

 l’incarico per social media marketing, creazione evento e pubblicità per n. 2 settimane 
sugli eventi in oggetto, preventivo Prot. n. 90776 del 20/11/2019 alla Ditta individuale 
DDStaff di Dario Antonio Lerose – via Stoppani 12 – Magnago (MI) – P.I. 07582760968 
per  per un importo pari a  € 200,00=IVA inclusa –  che troverà capienza nell’impegno 
1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. Piano dei conti finanziario U. 
1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2019/2021– competenza 2019 – CIG 
ZEF2B2C50D;  

 l’incarico per un servizio di ristorazione per 15 persone del gruppo musicale Explosion 
che si esibirà per il Capodanno, preventivo Prot. n. 100315 del 19/12/2019 all’I.BAR -  
Safado di Sanna DavideLuca & C. S.n.c. – Corso Crimea 31 – 15121 Alessandria – P.I. 
02335890063 per un importo pari a  € 477,27=Iva esclusa ed € 525,00=IVA inclusa –  
che troverà capienza nell’impegno 1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V 
liv. Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2019/2021– 
competenza 2019 – CIG Z222B4B2DC; 

 l’incarico per i diritti di autore alla SIAE  via Donatello 18 – 15121 Alessandria – P.I. 
00987061009, come da mail in data 04/12/2019,  pari a  € 2.953,42=IVA e diritti di 
legge inclusi - ESENTE CIG, che troverà capienza come segue: 

  € 2.551.59 nell’impegno 2117/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. 
Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 
2019/2021– competenza 2019;  

 € 401,83 nell’impegno 1963/2019 - capitolo di spesa n. 105020334 cod. V liv. 
Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 
2019/2021– competenza 2019 ;  

 
2) di DARE ATTO che i corrispettivi saranno liquidati a seguito di verifica di regolare 
esecuzione del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della 
L. 190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Cultura, Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice 
univoco 848LXE; 
 
3) di TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale , ai sensi della 
normativa vigente; 
 
4) di INSERIRE i dati relativi agli affidamenti sulla piattaforma  degli acquisti telematici del 
Comune di Alessandria ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 190/2012 (comunicazione annuale 
ANAC); 
 
5) di TRASMETTERE  il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 
4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, n. 191, all’ufficio 
Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 
 
6) di RAMMENTARE che  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rosella 
Legnazzi cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 
 
7) di  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e 
Tributi.       
      

IL Dirigente 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       6 
 

 

 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 dicembre 2019 n. 4273       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4907 il  27 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


